
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 175/2020 – Publicação em: 21 de setembro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 175/2020 – Publicação em: 21 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 175/2020 – Publicação em: 21 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030698/2020-69
PORTARIA Nº 3248, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº152/2020 - REIT-PRPPI, de
17/09/2020, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Organizadora do I Seminário de Autoavaliação Local - SAL - do ProfEPT/IFAL.

1 - RICARDO JORGE DE SOUSA CAVALCANTI - SIAPE nº 1813783

2 - ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI - SIAPE nº 1585435;

3 - ANDRÉ SUÊLDO TAVARES DE LIMA - SIAPE nº 1817767;

4 - BEATRIZ MEDEIROS DE MELO - SIAPE nº 2361251.

Art. 2º - As atividades da Comissão iniciaram em 05/09/2020 e terminarão em 17/10/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030789/2020-02
PORTARIA Nº 3260, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e conforme a recomendação do memorando eletrônico Nº 53/2020 - RIO-DPTACA,
de 14 de Setembro de 2020, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1914933,  para  a  função  de  substituto  da  Chefia  do
Departamento  de  Ensino/CRIO,  CD-04,  vinculada  à  Direção-Geral  deste  Campus,  pelo  período  de  24  de
setembro a 09 de outubro de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030798/2020-95
PORTARIA Nº 3261, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em  vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  2452/GR,  de  05.08.2019,  e  conforme

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 175/2020 – Publicação em: 21 de setembro de 2020

recomendação que consta no memorando eletrônico Nº 49/2020 - RIO-DEPADM, de 17 de setembro de 2020 ,
resolve:

Art.  1º  -  DESIGNAR o  servidor  LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JÚNIOR,  ocupante  do cargo  de
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2399218, para a função de substituto da Coordenação
de Suprimentos e Materiais  do Campus Rio  Largo,  FG-02,  vinculada ao Departamento de Administração do
Campus Rio Largo, pelo período de 18 de setembro a 10 de outubro de 2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030813/2020-03
PORTARIA Nº 3262, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.013265/2020-49,  de
13/03/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 3046, de 08 de setembro de 2020, que trata da lotação por tempo determinado da servidora
CRISTIANE SIMOES OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1829933, para:

Onde se lê: na Coordenação Pedagógica, vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Satuba

Leia-se: na Diretoria de Ensino, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030909/2020-63
PORTARIA Nº 3278, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar o servidor KLEDSON MARQUES CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2143363, para o encargo de substituto da Direção Administrativa, código CD-03, vinculado a
Direção-Geral do Campus Marechal Deodoro, em virtude de licença médica da titular, pelo período de 21 a 28 de
setembro de 2020 .

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 175/2020 – Publicação em: 21 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030994/2020-60
PORTARIA Nº 3295, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em  vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  2452/GR,  de  05.08.2019,  e  conforme
recomendação  do  MEMORANDO  ELETRÔNICO  Nº  54/2020  -  RIO-DPTACA,  de  18  de  setembro  de  2020,
resolve:

Art.  1º  -  CONSTITUIR a  Comissão  de  Organização  da  Semana  de  Ambientação  para  o  Retorno  às  Aulas
Remotas Emergenciais do Campus Rio Largo, formada pelos membros relacionados abaixo:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE

Leonardo Fernandes Mendonça de Oliveira (Presidente) 1887897

Marici Lopes da Silva 1888305

Leonardo Bruno Medeiros Silva 2178108

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos(as) servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da
assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


